Di antara Sultan
tersebut adalah Sultan Mahmud Badaruddin (SMB II).

Sultan Mahmud Badaruddin (SMB II) merupakan sultan ke-7 pada
Kesultanan Palembang Darussalam8, ia memerintah dari tahun 1804-
1821 M. Nama asli dari Sultan Mahmud Badaruddin II (SMB II) adalah
Raden Muhammad Hasan, ia lahir di Palembang pada tahun 1182/1768
M dan merupakan anak pertama laki-laki dari Sultan Muhammad
Baha’uddin (sultan ke-6) dengan istrinya yang bernama Ratu Agung binti
Dato’ Manaf Ibn ‘Abdullah Khadadi, Ia dinobatkan sebagai putra mahkota
dengan gelar Pangeran Ratu pada saat bersamaan dengan ayahnya
diangkat sebagai sultan yang ke-6 di Kesultanan Palembang Darussalam.

Seperti diketahui, bila beranjak dari buku Sejarah Perjuangan Sultan
Mahmud Badaruddin II yang diterbitkan Pemerintah Sumatera Selatan,
tepatnya disusun Badan Pekerja Tim Perumus Hasil-Hasil Diskusi Sejarah
Perjuangan Sultan Mahmud Badaruddin II pada 1980, para sultan yang
pernah berkuasa di Palembang yakni:

1.

Kiai Mas Endi, Pangeran Ario Kesuma
Abdurrohim, Sultan Susuhunan
Abdurrahman Khalifatul Mukminin
Sayidul Imam

1069 – 1118 H 1659 – 1706 M

2. Sultan Muhammad Mansyur Jayo
Ing Lago 1118 – 1126 H 1706 – 1714 M

3. Sultan Agung Komaruddin
Sri Teruno 1126 – 1136 H 1714 – 1724 M

4. Sultan Mahmud Badaruddin
Jayo Wikramo 1136 – 1171 H 1724 – 1758 M

5. Sultan Susuhunan Ahmad
Najamuddin Adi Kesumo 1171 – 1190 H 1758 – 1776 M

6. Sultan Muhammad Bahauddin 1190 – 1218 H 1776 – 1803 M

7. Sultan Susuhunan Mahmud
Badaruddin 1218 – 1236 H 1803 – 1821 M

8. Sultan Susuhunan Husin
Dhiauddin 1228 – 1233 H 1813 – 1817 M

9. Sultan Ahmad Najamuddin
Pangeran Ratu 1234 – 1236 H 1819 – 1821 M

10. Sultan Ahmad Najamuddin Prabu
Anom 1236 – 1238 H 1821 – 1823 M

Beranjak dari dokumen tersebut, klaim Syafei Prabu Diraja berarti
menepiskan ahli nasab atau keberadaan dua sultan, setelah Sultan
Mahmud Badaruddin II, yakni Sultan Ahmad Najamuddin Pangeran Ratu
dan Sultan Ahmad Najamuddin Prabu Anom.

Namun apabila teori tersebut dipakai maka pertanyaan yang mun-
cul kemudian adalah, siapa sultan terakhir Palembang, apakah Sultan
Mahmud Badaruddin II, Sultan Najamuddin Pangeran Ratu, atau Sultan
Najamuddin Prabu Anom?

Dalam hal ini penulis berpendapat, bahwa Sultan Ahmad Najamud-
din Prabu Anom 1236 – 1238 / 1821 – 1823 adalah sultan terakhir atau
penguasa terakhir Kesultanan Palembang Darussalam hingga akhirnya
secara resmi dihapuskan oleh pemerintah Kolonial Belanda pada tahun
1825. Meskipun ia diangkat Pemerintah Kolonial Belanda sebagai Sul-
tan yang memerintah Kesultanan Palembang, maka baik secara de facto
maupun de jure adalah sah.

Anom 1236 – 1238 / 1821 – 1823 adalah sultan terakhir atau penguasa
terakhir Kesultanan Palembang Darussalam hingga akhirnya secara
resmi dihapuskan oleh pemerintah Kolonial Belanda pada tahun 1825.
Meskipun ia diangkat Pemerintah Kolonial Belanda sebagai Sultan yang
memerintah Kesultanan Palembang.